
TERÇA-FEIRA, 26 DE NOVEMBRO DE 20136  CADERNO 9

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ/PA
Aviso de Licitação

Tomada de Preço 006-2013/SEMS
O Município de Goianésia do Pará, CNPJ nº 83.211.433/0001-
13, conforme a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, 
torna público que realizará licitação na modalidade Tomada 
de Preço nº 006-2013/SEMS, tipo “menor preço global”, com 
abertura para o dia 10/12/2013, às 09:00h, horário local. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para a ampliação 
do PSF Raimundo Maia - Vila Genésio - Zona Rural conforme 
especificações descritas no edital, que estará disponível na 
sede da PMGP, sito à: Rua Pedro Soares de Oliveira, S/N - 
Bairro Colegial, Sala de Licitações. Valor R$ 50,00 (Cinquenta 
Reais). Goianésia do Pará/PA, 26 de novembro de 2013. 
Maria do Socorro Castro Albuquerque - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618543

DECRETO N°  241 /2.013
 TUCUMÃ-PA, 25 DE SETEMBRO     DE 2013.

Nomeia Conselho de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB.
O Prefeito Municipal de Tucumã, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
DECRETA:
Art. 1°. Nomear membros do Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB (CACS), 
conforme a seguir:
I-            Representantes do Poder Executivo
Titular: Silvia Lopes Mendes
Suplente: Alcione Souza Azevedo  Titular: Elisandra Maria da 
Conceição Suplente: Janaina Santos da Silva
II-            Representantes dos Professores da Educação 
Básica Pública Municipal
Titular- Rita de Cássia Ribeiro
Suplente – Francisca Carvalho Sousa
III-          Representantes dos Diretores das Escolas 
Básicas Públicas Municipais  Titular: Kelyssane Lourenço 
Braga Suplente: Lurdes Tristoni
IV-           Representantes dos Servidores Técnico-
administrativos das Escolas Básicas Públicas Municipais
Titular: Zilda Oliveira de Moraes  Suplente: Marirley Modesto de Souza
V-             Representantes dos Pais de alunos da Educação 
Básica Pública:
Titular: Leonildes Pereira Costa
Suplente: Zélia Lemos da Silva
Titular: Silvania Carvalho Gomes
Suplente: Luziene Soares da Costa
VI-           Representantes dos estudantes Educação Básica Pública
Titular: Rosicleia Alves de Sousa
Suplente: Selma Rodrigues da Silva
VII-          Representantes do Conselho Tutelar
Titular: Elisvanda Bueno da Silva Lagares
Suplente: Raimundo Nonato Dias da Silva
IX – Representantes dos Estudantes da Educação 
Básica Pública – Indicada pela Entidade de Estudantes 
Secundaristas:
Titular: Taina Muniz Lima
Suplente: Luciano Amorim Baldini
Art. 2°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Prefeito Municipal de Tucumã-PA, 25 de Setembro  
de 2013
Wanderley Dias Vieira
Prefeito em exercício
Registrado e publicado nesta data,
conforme art. 12 dos ADFT da LOM
Tucumã-PA,  ......... / .......... / 2.013
Secretaria Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 618711

PUBLICAÇÃO DE EXTRATOS
Licitação Concorrência Pública Tipo Menor Preço Global 
Nº 30082013/01-001-PMON. A PMON vem, através de 
sua Presidenta da Comissão Permanente de licitação, tornar 
público o extrato de ata. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada para Construção do Centro Educacional 
Integrado de Apoio à Criança e ao Adolescente, para 
atender a demanda do Fundo Municipal da Infância e 
Adolescência (FIA). Em sessão realizada em 15/10/2013 
às 08h30min, compareceram as empresas, Xingu Eletrificações 
e Construção LTDA e Edificar Construção LTDA, todavia ambas 
deixaram de apresentar itens editalícios obrigatórios, conforme 
item 10.4 do Edital foi dado prazo para apresentação da 
documentação faltante. Consecutivamente no dia 25/10/2013 

às 09h00min, compareceram as empresas supramencionadas a 
sessão apresentando documentação complementar. A Comissão 
promoveu suspensão da sessão para re-análise documental. 
Após analise documental verificou-se que a empresa Xingu 
Eletrificações e Construção LTDA não apresentou corretamente o 
item editalício 8.5.1 e a empresa Edificar Construção LTDA deixou 
de comprovar situação financeira suficiente ao cumprimento 
das obrigações decorrentes da licitação, item 8.6.3 do edital, 
sendo assim, vem a comissão declarar FRACASSADO em sua 
totalidade o certame. Ourilândia do Norte/PA, 30 de outubro 
de 2013. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência Pública Tipo Menor Preço Global nº 
19112013/01-001-PMON. A PMON vem através da 
Presidente da CPL tornar público o extrato de edital. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para construção 
do Centro Educacional Integrado de Apoio à Criança 
e ao Adolescente, para atender a demanda do Fundo 
da Infância e Adolescência (FIA). O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 15/01/2014 às 
09h00min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 03 de Setembro de 2013. Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619001

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 08112013/05. TIPO: 
Menor Preço.  OBJETO: Contratação de Empresa Especializada 
para Locação de Palco, Som e Iluminação para Eventos da 
Administração Pública do Município de Curionópolis - Pará. 
DATA RECEBIMENTO PROPOSTAS: 06 de dezembro de 2013. 
HORA: 15:00 hs. LOCAL DE AQUISIÇÃO DO EDITAL: Sala 
da CPL, no prédio da Prefeitura, sito a Av. Minas Gerais, nº 190 
– Centro – de segunda a sexta – feira de 08:00 as 12:00 hs - 
Curionópolis, 19 de novembro de 2013 – Elizabeth Botelho da 
Silva – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUROPOLIS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619003

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Publica o contrato nº20132004 firmado com a empresa H E 
Construtora Ltda., valor de R$ 1.223.400,78 (Hum milhão 
duzentos e vinte e três mil quatrocentos reais e setenta e 
oito centavos), objeto: Contratação de Empresa especializada 
para executar obra de construção Unidades Básicas de Saúde-
UBS-Porte I, conforme Propostas nº 12352501000113001, nº 
12352501000113002 e nº 1235250100013003 do Programa 
de Requalificação de UBS do Ministério da Saúde. Rurópolis, 
25/11/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619017

EXTRATO DO CONTRATO Nº 037/2013/SEMED/PMM, PE 
(SRP) Nº 082/2013/PMM - Processo Licitatório Nº 13.660/2013/
PMM, Objeto: Serviço de transporte de alunos formandos do 
Programa Brasil Alfabetizado dos Núcleos Urbanos do Município 
para a EMEF Heloisa de Sousa Castro no Bairro Laranjeiras, 
Marabá – Pará. Recurso: Erário Federal. Empresa – C.A.K. 
OLIVEIRA - EPP, Valor - R$ 5.760,00 (cinco mil, setecentos e 
sessenta reais). Vigência: 31/12/2013.
Luiz Regason Bressan – Secretário de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619020

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 018/2013-
CEL/SEVOP/PMM. PROCESSO Nº 077/2013-CEL/SEVOP/PMM. 
tipo: menor preço. Data do certame: 12/12/2013 às 09h(horário 
local). Objeto: contratação de empresa para execução das obras/
serviços de engenharia para descentralização SAMU situado na 
Secretaria Municipal De Saúde e HMM, em marabá-pa. Integra 
do Edital: Sala da CEL/SEVOP/PMM - Prédio da Secretaria 
Municipal de Viação e Obras Públicas, Rod. BR 230 (antiga Rod. 
Transamazônica) - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-2827/3322-3092, das 08h00min às 12h00min, 
ou pelo e-mail: celsevopmaraba@hotmail.com. Presidente-
Bento Costa Guerra.

CÂMARA MUNICIPAL DE MUANÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619089

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Mod. P/P 001/2013-CMM. Venc. Dos Lotes: I – R$ 28.822,50; 
II-R$ 8.294,30; III-R$ 56.357,00; IV-R$ 2.900,80; V-R$ 
65.376,40 e VI-R$ 34.006,60 a Empresa R. F. Silva – ME, 
CNPJ: 15.568.888/0001-30; Venc. Do Lote VII-R$ 6.676,83 
WENDERSON FRANÇA MARQUES CPF: 427.425.602-20. 
Raimundo Monteiro - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619083

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial Nº 001/2013-PMB/SEMAD Obj: Combustível, 
Carga De Gás, Lubrificantes E Graxas; Vencedor Dos Lotes I: R$ 
1.669.201,00 E Lote II: R$ 101.200,00 A Empresa: AS DA SILVA 
COM. DE COMBUSTIVEL-ME CNPJ: 13.494.732/0001-27. P/P Nº 
002/2013-PMB/SEMAD Obj: Serviços Diversos. Venc: Lote I: 
Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 09.407.767/0001-04 Valor: R$ 
814.230,00. Lote II: Deserto.Lote III: Deserto. Lote IV: Deserto. 
Lote V: Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 09.407.767/0001-04 
Valor: R$ 108.000,00. Lote VI: Deserto. Lote VII: Construtora 
Silva Ltda-Me Cnpj: 09.407.767/0001-04 Valor: R$ 116.750,00. 
Lote VIII: Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 09.407.767/0001-04 
Valor: R$ 162.000,00. Lote IX: Deserto. P/P nº 003/2013-PMB/
SEMAD Obj: Aquis. Bens permanentes e mat. de consumo. Venc: 
Lote I: I De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-
07 Valor: R$ 218.872,80. Lote II: Deserto. Lote III: I De B 
Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 
139.589,58. Lote IV: Deserto. Lote V: I De B Rolim Comercial 
Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 74.522,60. Lote VI: 
Rf Silva-Me Cnpj:15.568.888/0001-30 Valor: R$ 125.216,07. Lote 
VII: Rf Silva-Me Cnpj:15.568.888/0001-30 Valor: R$ 254.910,65. 
Lote VIII: Rf Silva-Me Cnpj:15.568.888/0001-30 Valor: R$ 
158.251,90. Lote IX: Rf Silva-Me Cnpj:15.568.888/0001-30 
Valor: R$ 180.972,50. Lote X: Estrela Dalva Com. E Serviços 
Ltda Cnpj: 09.165.782/0001-93 Valor: R$ 152.841,42. Lote XI: 
Deserto. Lote XII: Gráfica Vale Ltda-Me Cnpj: 10.631.916/0001-
01 Valor: R$ 77.995,00. Lote XIII: I De B Rolim Comercial Ltda-
Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 9.041,60. Lote XIV: Rf 
Silva-Me Cnpj:15.568.888/0001-30 Valor: R$ 52.390,00. Lote XV: 
J. R. M. Dos Santos E Cia Cnpj: 13.473.096/0001-57. Valor: R$ 
242.662,00. P/P nº 004/2013-PMB/SEMAD Obj: Aquis. de Peças 
Pneus e Ferramentas P/ Maq. Pesado – Deserto. P/P 001/2013-
PMB/SEMED Obj: Transporte escolar – Deserto. P/P 002/2013-
PMB/SEMED Obj: Aquis. Mat. de consumo e bens permanentes. 
Venc: Lote I: Estrela Dalva Com. E Serviços Ltda Cnpj: 
09.165.782/0001-93 Valor: R$ 143.082,18. Lote II: Deserto. Lote 
III: Rf Silva-Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 Valor: R$ 149.306,10. 
Lote IV: Gráfica Vale Ltda-Me Cnpj: 10.631.916/0001-01 Valor: 
R$ 142.902,50. Lote V: Rf Silva-Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 
Valor: R$ 62.467,50. Lote VI: I De B Rolim Comercial Ltda-Me 
Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 269.458,55. Lote VII: I De 
B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 
214.746,00. Lote VIII: I De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 
11.535.277/0001-07 Valor: R$ 570.069,05. Lote IX: Rf Silva-Me 
Cnpj: 15.568.888/0001-30 Valor: R$ 94.125,23. Lote X: Rf Silva-
Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 Valor: R$ 68.218,92. Lote XI: I 
De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: 
R$ 829.000,00. Lote XII: I De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 
11.535.277/0001-07 Valor: R$ 312.965,40. Lote XIII: Deserto. 
Lote XIV: I De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-
07 Valor: R$ 464.185,80. P/P 003/2013-PMB/SEMED Obj: 
Serviços diversos. Venc: Lote I: Deserto. Lote II: Deserto. Lote III: 
Deserto. Lote IV: Deserto. Lote V: Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 
09.407.767/0001-04 Valor: R$ 113.400,00. P/P 002/2013-PMB/
SEMS Obj: Aquis. Bens permanentes e mat. de consumo. Venc: 
Lote I: Gráfica Vale Ltda-Me Cnpj: 10.631.916/0001-01 Valor: R$ 
82.141,80. Lote II: Polyana Dist. De Medicamentos Ltda-Epp Cnpj: 
63.848.345/0001-10 Valor: R$ 56.447,39. Lote III: Polyana Dist. 
De Medicamentos Ltda-Epp Cnpj: 63.848.345/0001-10 Valor: R$ 
246.000,00. Lote IV: Deserto. Lote V: Deserto. Lote VI: I De B 
Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 
80.356,48. Lote VII: Rf Silva-Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 Valor: 
R$ 123.478,80. Lote VIII: Rf Silva-Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 
Valor: R$ 156.277,20. Lote IX: Rf Silva-Me Cnpj: 15.568.888/0001-
30 Valor: R$ 117.823,65. Lote X: J. R. M. Dos Santos E Cia Cnpj: 
13.473.096/0001-57. Valor: R$ 135.309,65. Lote XI: Rf Silva-
Me Cnpj: 15.568.888/0001-30 Valor: R$ 115.973,00. Lote XII: 
Deserto. Lote XIII: Deserto. Lote XIV: I De B Rolim Comercial Ltda-
Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: R$ 119.588,60. Lote XV: I 
De B Rolim Comercial Ltda-Me Cnpj: 11.535.277/0001-07 Valor: 
R$ 250.993,50. Lote XVI: Deserto. P/P 003/2013-PMB/SEMS 
Obj: Serviços Diversos. Venc: Lote I: Deserto. Lote II: Deserto. 
Lote III: Deserto. Lote IV: Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 
09.407.767/0001-04 Valor: R$ 113.400,00. Lote V: Deserto. Lote 
VI: Construtora Silva Ltda-Me Cnpj: 09.407.767/0001-04 Valor: 
R$ 162.000,00. P/P 004/2013-PMB/SEMS Obj: Medicamentos 
Diversos Venc: Lote I: L. C. Do R. Silva Com. E Serviços-Me Cnpj: 
14.202.227/0001-24 Valor: R$ 511.064,20. Lote II: L. C. Do R. 
Silva Com. E Serviços-Me Cnpj: 14.202.227/0001-24 Valor: R$ 
516.973,60. Lote III: Trat Com. De Produtos Odontológicos 
Ltda-Epp Cnpj: 08.378.126/0001-06 Valor: R$ 52.572,00. 
Lote IV: Amazonmed Com. De Medicamentos Ltda-Epp Cnpj: 
84.155.829/0001-53 Valor: R$ 29.595,20. Lote V: Trat Com. De 
Produtos Odontológicos Ltda-Epp Cnpj: 08.378.126/0001-06 Valor: 
R$ 5.201,00. Lote VI: Trat Com. De Produtos Odontológicos Ltda-
Epp Cnpj: 08.378.126/0001-06 Valor: R$ 701.509,50. Lote VII: 
L. C. Do R. Silva Com. E Serviços-Me Cnpj: 14.202.227/0001-24 
Valor: R$ 95.665,60. Lote VIII: L. C. Do R. Silva Com. E Serviços-
Me Cnpj: 14.202.227/0001-24 Valor: R$ 553.369,58. Lote IX: L. C. 


